（B 类）

张数发〔2022〕31 号 签发人：安宏昌

关于对区政协第十三届委员会第一次会议第 3
号提案的答复

常立新代表：

您提出的关于加快张店区网络诚信认证的建议收悉，关于您

提出的建议现答复如下：

一、前期相关工作

随着大数据、云计算等技术的大规模应用，电子商务逐渐成

为张店区经济的重要组成部分和新的经济增长点。张店区商务局

作为主管部门，对电子商务的快速发展起到了积极地引导作用。

针对目前所暴露出的网络信用问题，张店区委宣传部和张店区发

改局联合建设了张店区社会信用体系平台，自去年以来，张店区

大数据中心以系统集成改革省级试点为契机，坚持“系统集成、

协同高效”，建设了“一网统管”综合指挥中心平台，该平台已

和张店区社会信用体系平台完成对接，目前已在市场主体、示范

街区、个人和公职人员四个示范领域归集信用主体数据 110 余万

条，将对信用主体，形成科学合理的信用评价报告，针对屡次违

法的主体下调信用评级，倒逼自我约束，实现张店区网络诚信认

证管理由管事到管人的深层次突破、由一次执法到长效管理的突

破。

二、下一步打算

“一网统管”打造了信用体系的特色专题场景，城市运行重

点领域“一网统管”覆盖率达到 90%。接下来，“一网统管”将

不断丰富业务场景，持续更新系统数据，使更多相关专题场景与

信用体系专题场景进行对接，使更多场景与诚信联合，扩大示范

领域范围，增加归集信用主体数据，实现由物理空间治理到精神

文明建设的突破，从而加快诚信政府建设，打造“信用张店”品

牌。

张店区大数据中心

2022 年 8 月 30 日

（联系单位：张店区大数据中心，联系人：高航，联系电话：2866339）

抄送单位：区督查工作中心、区政协提案工作委员会